

M.p. poniedziałek 8 października 1945 r.

Rok II.Nr.214 (490)

## STALIN PROONUJE NOWE SPOTKANIE "WIELKIEJ TRÓJKI" W MOSKWIE

Londyn 8.X. Londyńskie pismo niedzielne "Sunday Dispatch" podaje, że Stalin zaproponował Trumanowi i Attlee odbycie w najbliższym czasie spotkania w Moskwie. Doniesienie to zostało również potwierdzone przez najpoważniejszy dziennik amerykański "New York Times", który czerpie swe informacje od bardzo wpływowych senatorów i posłów do izby reprezentantów. W odpowiedzi na to zaproszenie Stalina, prezydent Truman miał zaproponować zwołanie konferencji wszystkich państw sojusznicznych, które istotnie walczyły. Propozycja ta ma być poparta przez Bevina, w czasie jego jutrzejszej mowy w Izbie Gmin. Według innych doniesień Stalin miał rzekomo zgodzić się już na propozycje zwołania konferencji, pod warunkiem że poprzedzi ją spotkanie "wielkiej trójki".

## SOWIETY UWAŻAJĄ NAFTĘ AUSTRYJACKĄ ZA SWĄ WŁASNOŚĆ

Wiedeń 8.X. Konflikt w łonie sojuszniczej komisji dla Austrii spowodowany został sprzeciwem przedstawiciela sowieckiego w stosunku do 2-oh projektów, złożonych przez rząd Rennera, a które zostały poparte przez 3 inne mocarstwa okupacyjne. Pierwszy z projektów dotyczy reformy walutowej, która ma na celu zapobieżeniu dalszej inflacji. Drugi dotyczy austriacko - czeskiej umowy gospodarczej w myśl której Austria ma dostarczyć produktów naftowych, a otrzymać w zamian węgiel czeski, który konieczny jest dla uruchomienia najważniejszych fabryk. Przedstawiciel sowiecki oświadczył, że ani rząd Rennera, ani przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich nie mają prawa do dysponowania austriacką produkcją ropy naftowej, gdyż jest to sprawa o której będą decydować wyłącznie władze sowieckie. Cała produkcja austriackich produktów naftowych zabierana jest przez Sowiety.

## WIELKIE ZAINTERESOWANIE NOWĄ SESJĄ PARLAMENTU BRYTYJSKIEGO

Londyn 8.X. W związku z jutrzejszym otwarciem sesji parlamentu cała prasa brytyjska jednogłośnie stwierdza, że zainteresowanie opinii publicznej parlamentem osiągnęło punkt szczytowy. Ogólna uwaga skupia się zarówno wokół spraw zagranicznych, które omawiane będą w związku z mową min. Bevina oraz wewnętrznych. Wszyscy obserwatorzy są zgodni co do tego, że rząd zyskał poważnie na prestiżu, w szczególności premier Attlee i minister Bevin, którego zdecydowana postawa wobec roszczeń sowieckich zyskała mu wielką popularność w kręgach opozycji konserwatywnej. Gazeta "Daily Telegraph", główny organ konserwatystów, pisze dziś, że opozycja zachowywać się będzie powściągliwie i w trudnej sytuacji międzynarodowej będzie starała się zachować jedność narodową. Inny organ konserwatywny "Daily Mail" stwierdza, że rząd cieszy się zaufaniem całego kraju, który oczekuje na rezultaty reform, zapowiedzianych przez rząd. Żaden rząd w historii Anglii nie miał do wypełnienia tak wielkiego programu jak rząd obecny. Organ rządowy "Daily Herald" pisze, że głównym zadaniem nowego rządu jest powzięcie kroków dla zmiany obecnego stanu faktycznego, a przede wszystkim musi on podnieść produkcję brytyjską i zmienić obecny system niesprawiedliwego podziału dóbr. Obie te bolączki zagrażają bowiem dobrobytowi narodu brytyjskiego. Jako główne zagadnienia polityki wewnętrznej, które wymagają szybkiej decyzji, prasa wymienia: budowę 4-oh milionów domów, przeprowadzenie demobilizacji oraz zapewnienie wszystkim zdemobilizowanym pracy. Wszystkie te zagadnienia łączą się oczywiście z wynikiem anglo - amerykańskich rokowań gospodarczych, jakie prowadzone są obecnie w Waszyngtonie.

## FRANCO WYŚLAŁ EMISARIUSZY DO PRETENDENTA DO TRONU HISZPAŃSKIEGO

Madryt 8.X. Według wiadomości nieoficjalnych emisariusze gen Franco udali się do Szwajcarii, celem przeprowadzenia rozmów z pretendentem do tronu hiszpańskiego, ks. don Juanem. Rozmowy te dotyczyć mają kwestii przywrócenia monarchii. W sprawie tej w ciągu ostatnich 5-ciu dni odbyły się 4 posiedzenia gabinetu hiszpańskiego.

## KOMUNISCI PRZECIWI MIKOŁAJCZYKOWI

Warszawa 8.X. Radio warszawskie podało w obszernym streszczeniu artykuł komunistycznego dziennika "Głos Ludu", ostro atakujący stworzone przez Mikołajczyka t.zw. "Polskie Stronnictwo Ludowe". M.in. artykuł mówi: "Cóż z tego, że P.S.L. wypowiada się oficjalnie za reformą rolną, skoro w rzeczywistości ją sabotuje, choć z tego, że oficjalnie opowiada się za przyjąciem i współpracą ze Związkiem Sowieckim, gdy w rzeczywistości w różnych miejscowościach to co stronnictwo uchwała rezolucję antyradzieckie. P.S.L. popiera rękoma rząd jedności narodowej, a w rzeczywistości walczy z kontyngentami rządowymi dla wsi i współpracuje z agentami Raczkiewicza. Przeradza się ono w legalną placówkę zjednoczonego obozu reakcji."

## NIEOFICJALNA KONFERENCJA IMPERIALNA

Londyn 8.X. Rząd brytyjski zaprosił do Londynu premiera Nowej Zelandii Frasera oraz wicepremiera Południowej Afryki. Ministrowie brytyjscy prowadzić będą z tymi przedstawicielami dominion oraz z bawiącymi już w Londynie premierem Kanady Mackenzie King oraz ministrem spraw zagranicznych Australii dr. Evatem, ważne rozmowy na tematy polityczne i gospodarcze. Będzie to swego rodzaju nieoficjalna konferencja Imperium Brytyjskiego.

## HITLER W SZWECJI?

Londyn 8.X. Gazeta "Daily Express" podaje sensacyjną wiadomość, jakoby Hitler widziany był przed kilkoma dniami w Szwecji.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Ateny 8.X. Rząd grecki zaprosił W. Brytanię, St. Zjedn. i Francję do wysłania obserwatorów, celem nadzorowania wyborów w Grecji.

Tokio 8.X. Ogłoszono oficjalnie, że natychmiast po zakończeniu demobilizacji armii i marynarki japońskiej, zostaną zniesione min. wojny i marynarki.

## PROCES LAVALA WYWOŁUJE FERMENTY

Paryż 8.X. Przewodniczący trybunału stanu, który sądzi Laval'a zapowiedział, że w dniu dzisiejszym rozprawa toczyć się będzie dalej, nawet w wypadku, gdyby oskarżony wzbraniał się wejść na salę sądową. Jednakże dotychczasowe incydenty w pierwszych dniach procesu wywołały powszechne niezadowolenie opinii publicznej. Komentator radia paryskiego oświadczył, że rozprawa przeistoczyła się w farsę. Albo Laval jest zbrodniarzem niezaskutkującym na żadne względy i wówczas trzeba go było natychmiast zastrzelić, albo trzeba mu zapewnić możliwość obrony. To co się dzieje na sali sądowej narazi zagranicę na szwank i śmieszność dobre imię sprawiedliwości francuskiej. Wiele dzienników paryskich domaga się odroczenia rozprawy i prowadzenia jej przy innym komplecie sędziów.

Londyn 8.X. Cała prasa brytyjska poświęca wiele miejsca procesowi Laval'a i naogół krytykuje dotychczasowy przebieg rozprawy, określając wrażenie jakie ona pozostawiła, jako pożałowania godne. Jedna z gazet pisze, że rozprawa dowiodła, że Francja nie otrząsnęła się jeszcze po ciosie, jaki otrzymała w r. 1940. Jest ona chorobliwie czuła i ambitna.

## LEWICA GRECKA GROZI BOJKOTEM WYBORÓW

Ateny 8.X. Wszystkie greckie partie lewicowe wyraziły sprzeciw wobec rządowego projektu odbycia w styczniu wyborów do parlamentu. Przywódca socjalistów oświadczył, iż nie może uwierzyć, aby regent bez narady z partiami lewicowymi, zatwierdził decyzję rządu. Partia liberalna zapowiedziała już, że będzie bojkotować wybory i

nazwał rządowy projekt "niegodną komedią, która doprowadzi kraj do anarchii". Również przeciw proponowanemu terminowi wyborów wypowiedział się były premier Papandreu oraz EAM.

## DZIS DEMONSTRACJE ŻYDOWSKIE W PALESTYNI

Jerozolima 8.X. Dzisiejsze demonstracje żydowskie w Palestynie mają na celu "apel do rządu brytyjskiego w ostatniej chwili, aby zniósł postanowienia Białej Księgi". Praca wstrzymana będzie wszędzie od godz. 13-ej do 18-ej. Nie będzie również komunikacji autobusowej. W tym czasie odbędą się pochody i wiece. Największe demonstracje odbędą się w Tel-Awivie, gdzie przez miasto przejdą 3 pochody. Zarząd miasta Tel-Awiv wezwał ludność do zachowania bezwzględniego spokoju i do rozejścia się po demonstracji.

Londyn 8.X. W dniu dzisiejszym min. Bevin konferować będzie z sekretarzem Ligi Arabskiej Azzam Bejem, który następnie wyjeżdża do Waszyngtonu.

## REFORMY W PORTUGALII

Lizbona 8.X. Otwierając kampanię wyborczą do parlamentu, premier portugalski Salazar zapowiedział szereg reform politycznych. Będzie ogłoszona amnestia dla więźniów politycznych, z wyjątkiem tych, którzy wywołali zbrojne rozruchy. Tajna policja podporządkowana zostanie sądom. Samowolne aresztowania zostaną uniemożliwione. Sądy specjalne będą zniesione, a prasa otrzyma dostateczną wolność, aby obywatele mieli możliwość powzięcia decyzji na kogo głosować. Jakkolwiek premier oświadczył, że jest przeciwnikiem partii politycznych, to jednak uważa, że rząd nie może długo pozostawać u władzy, wbrew woli narodu. Jeżeli wybory wypadną na jego niekorzyść, to ustąpi.